П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                        по делу об административном правонарушении

25 июня 2024 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО - Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении № 5-325-0901/2024 в отношении юридического лица, администрации сельского поселения Шеркалы, находящегося по адресу: ул. Нестерова дом 19, с. Шеркалы, Октябрьского района, ХМАО – Югры, ОГРН 1058600232888, ИНН 8614006640, КПП 861401001, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

        	12.01.2024 г. в 00 часов 01 минут по адресу: ул. Нестерова, д.19, с. Шеркалы Октябрьского района ХМАО-Югры юридическое лицо, администрация сп. Шеркалы не уплатило в установленный срок административный штраф, назначенный, по постановлению от 25.10.2023 года в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 13.11.2023 г.
В судебное заседание защитник юридического лица не явилась, извещена надлежащим образом.
Согласно ч.3 ст.25.4 КоАП РФ, дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание представитель специализированного отделения судебных приставов по ХМАО-Югре ГМУ ФССП России не явился, извещен надлежащим образом.
Проверив и изучив материалы дела, суд находит, что в действиях администрации сп. Шеркалы имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Согласно п.1,2, 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
          В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Вина администрации сп. Шеркалы в инкриминируемом ему правонарушении подтверждается материалами дела об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении №*АП от 26 апреля 2024 года, согласно которому было выявлено, что администрация сп. Шеркалы не уплатила административный штраф в размере 30 000 рублей по постановлению об административном правонарушении от 25.10.2023 года. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ;
- копией постановления об административном правонарушении от 25.10.2023 года, вступившим в законную силу 13.11.2023 г., согласно которому юридическое лицо, администрация сп. Шеркалы признано виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.17.15 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей;
- отчетом об отслеживании отправления с потовым идентификатором, согласно которому копия постановления об административном правонарушении от 25.10.2023 года получена администрацией сп. Шеркалы 02.11.2023 года;
- платежным поручением №105 от 01.03.2024 года, согласно которому штраф был оплачен 01.03.2024 года.
В силу части 3 статьи 4.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый, следующий за ним рабочий день.
В соответствии с требованиями ст. 32.2 КоАП РФ штраф юридическое лицо, администрация сп. Шеркалы должно было уплатить в срок не позднее 11.01.2024 года.
	Исследовав письменные материалы дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности факта совершения администрацией сп. Шеркалы административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Вместе с тем мировой судья считает необходимым уточнить дату совершения правонарушения, а именно вместо 11 января 2024 года, считать 12 января 2024 года. Однако уточнение даты совершения правонарушения не влияет на решение вопроса о том, имеется либо отсутствует в действиях администрации сп. Шеркалы состав административного правонарушения.
Действия юридического лица,  администрации сельского поселения Шеркалы мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст.4.5 КоАП РФ, не нарушены.
Согласно ч. 3 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении юридическому лицу, администрации сельского поселения Шеркалы административного наказания в виде штрафа.
	 На основании, изложенного и руководствуясь ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                      П О С Т А Н О В И Л:

юридическое лицо, администрацию сельского поселения Шеркалы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01203 01 9000 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095003252420156.
Разъяснить юридическому лицу, администрации сельского поселения Шеркалы, что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

      Мировой судья                                                                      А.Ю. Кравченко